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ÖN SÖZ

Fıkıh usûlü, müslüman aklını temsil eden yüksek bir bilgi alanıdır. De-
ğer/hüküm-olgu ilişkisinin, müslüman aklında nasıl kurulduğunu görmek, 
kelâmla birlikte, fıkıh usûlünü kavramakla mümkündür. Fıkıh usulünün, 
bildirmeli önermelerden oluşan yapısı yanında, diğer İslâmî bilgi alanların-
dan bir farkı da, onun, beşerî davranışlar bağlamında değer-olgu ilişkisini 
tanımlayıcı niteliğidir.

Fıkıh usûlü, hem bilimsel bir faaliyet alanı hem de şer’î amelî hükümlerin 
elde edilmesinde başvurulan bir kaynak ve yöntem kuralları bütünüdür. 
Kitab ve Sünnet’te doğrudan öngörülen hükümlerin anlaşılıp, uygulama 
alanlarının tespiti, fıkıh usûlünün geliştirdiği kaynak ve yöntem kuralları 
aracılığıyla mümkün olduğu gibi, yeni hüküm ilişkileri de aynı yolla ku-
rulur. Fıkıh usûlünün, fıkhın teşekkülünden sonra tedvînine başlanması ve 
tedvîn sürecinin uzun sayılabilecek bir zamana yayılması, yüksek düzeyli 
bir kaynak ve yöntem bilimi olması gerçeğiyle uyumludur. Fıkıh usûlünün, 
gerek fıkıhtan sonra tedvîn edilmiş olması gerekse tedvînle aynı süreçte 
gerçekleşen ictihâd faaliyetinin nevâzil ölçeğinde kalması sebebiyle, çok 
büyük ölçüde kendi kendini besleyen teorik bir yapıya dönüşmesi, işlevini 
salt geriye dönük bir gerekçelendirmeye indirgeyen yaklaşımlara yol aç-
mıştır. Bununla birlikte fıkıh usûlünün, bir disiplin olarak, fıkhı önceleyen 
zihinsel düzeydeki kaynak ve yöntem kurallarını tedvin etme amacı ile ken-
disini ictihâd bilimi olarak tanımlama iddiası, modern dönem indirgemeci 
yaklaşımlara karşı, tartışmanın henüz bir sonuca bağlanmamış olması da 
dikkate alındığında, asgarî düzeyde bilimsel bir ihtiyatın, gerekli bir tutum 
olacağı söylenmelidir. Fıkıh usûlünün, fıkhı önceleyen kaynak ve yöntem 
kurallarını tedvîn etme iddiasındaki başarı oranına, tarihsel süreçte tahrîc 
boyutunda da olsa, ictihâd faaliyetindeki rolüne ve modern dönem sorun-
larının çözümüne ne ölçüde katkıda bulunabileceğine ilişkin meseleler, 
indirgemeci yaklaşımlarla cevaplanamayacak kadar derin ve kapsamlıdır.

Başlangıç düzeyindeki fıkıh usûlü eğitiminin ana amacı, müslüman aklı-
nın somutlaşmış en önemli ürünlerinden biri olan bir disiplini öğrencilere 
tanıtmanın yanında, onun aracılığıyla, müslüman medeniyetinin bireysel 
ve toplumsal yaşamı kavrama biçimi olan fıkhın anlaşılmasına yardımcı 
olmaktır. Müslüman medeniyetinin bir fıkıh medeniyeti olarak nitelemesi 
çok isabetlidir. Müslüman medeniyeti, kendisini fıkıh içinden tanımlamış; 
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yaşamın her alanına ilişkin tutumunda fıkhın ölçülerini gözetmiştir. Fıkhın 
kavranması ise, fıkıh usûlünün bilinmesine bağlıdır. Elinizdeki çalışma, 
belirtilen amaca katkı vermek amacıyla, ortak bir emekle hazırlanmıştır.

Bu çalışma, ayrıca, daha önce az sayıda örnekleri bulunsa bile, uzunca bir 
süre çeviriler yoluyla idâme ettirilen fıkıh usûlü eğitiminin artık telif kay-
naklarla verilmesi doğrultusunda beliren iradenin bir yansımasıdır. Süreç, 
ülkemizin yetiştirdiği İslâm hukuku uzmanlarının çabalarıyla, kuşkusuz, 
güçlenerek devam edecektir.

Fıkıh Usûlü El Kitabı başlıklı çalışmamızın, yalnızca ilahiyat ve İslâmî 
ilimler fakültelerindeki lisans öğrencilerinin eğitimleri için değil, lisansüs-
tü sınavlar bakımından da yararlı olmasını umuyoruz. Yine çalışmamız, 
hukuk düşüncesinde derinleşmek isteyen hukukçu adayları ile hukuk me-
todolojisine ilgi duyup, mukayeseli çalışmalar yapan kişiler bakımından da 
bir el kitabı niteliğindedir.

Fıkıh Usûlü El Kitabı’nda, yeterli ölçüde tartışmalara işaret edilmiş, alana 
ilişkin terimler aslına uygun biçimde verilmiş, kavramlar ve kurallar ör-
nekler üzerinden açıklanmış, tasnifler kavramayı kolaylaştırmak amacıyla 
tablolar halinde de gösterilmiştir. 

Ortak bir çabanın ürünü olarak gün yüzüne çıkan çalışmamıza telif suretiy-
le katılan İslâm hukuku uzmanları Prof. Dr. Orhan Çeker, Prof. Dr. Saffet 
Köse, Prof. Dr. Abdullah Kahraman, Prof. Dr. Hacı Mehmet Günay, Prof. 
Dr. Adnan Koşum, Prof. Dr. Abdurrahman Haçkalı, Prof. Dr. Ali Kaya, 
Prof. Dr. Hüseyin Esen, Prof. Dr. Şevket Topal, Doç. Dr. Soner Duman, 
Doç. Dr. Murat Şimşek ve Dr. Öğr. Üyesi Ahmet Muhammet Peşe hocala-
rımıza şükran borçlu olduğumuzu belirtmek isterim. Yayıma hazırlık aşa-
masında emeklerini esirgemeyen Dr. Öğr. Üyesi Ünal Yerlikaya, Dr. Öğr. 
Üyesi Ahmet Muhammet Peşe, Arş. Gör. Yıldız Demir ve Arş. Gör. Serap 
Nurhan Çam’a da teşekkür ederim. Projenin ilk başından itibaren, sürecin 
yürütülmesi ve bir kitaba dönüşmesinde büyük bir sorumluluk üstlenen 
kıymetli öğrencim Yıldız’ı bir kez daha anmam ve teşekkür etmem gerekir.

Hiçbir bilimsel çalışmanın kusurdan hâli olmadığını bilerek, okuyucuları-
mızın ve özellikle İslâm hukuku uzmanlarının eleştirilerine açık olduğu-
muzu, geliştirici katkılarını beklediğimizi belirtmek isterim. Umudumuz 
ve duamız, Fıkıh Usûlü El Kitabı’nın amacına ulaşmasıdır.

Editör
Prof. Dr. Talip Türcan

Isparta 2019
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